
Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 846 de 16 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.72, II da Lei Estadual nº.5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/542876;
RESOLVE:
Conceder à servidora Ana Cláudia Aranha Moreira, matrícula 
nº.57175426, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Diretoria de Gestão da Biodiversidade deste Instituto, 08 
(oito) dias de Afastamento por Motivo de Casamento, no período 
de 03/12/2015 a 10/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 911710

.

.

CONVÊNIO
.

Nº CONVÊNIO: 008/2015
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE - IDEFLOR Bio e COMISSÃO EXECUTIVA DO 
PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA - CEPLAC
OBJETO: Fomento a tecnologias Sustentáveis para fortalecimento 
da cadeia produtiva da cacauicultura. Parte do PDRS-Xingu.
VIGÊNCIA: 14/12/2015 a 14/12/2016
VALOR: R$ 552.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1381.6784.0000
FONTE DE RECURSO: 0656
ELEMENTO: 3.33.20.41
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2015
ORDENADOR RESPONSAVEL: Thiago Valente Novaes
ENDEREÇO DO CONVENENTE: Rua G Setor Sudoeste .Campos 
do INMET - Cruzeiro - CEP: 70680900

Protocolo 911626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 845 de 16 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº.57230930, ocupante do cargo de Assessor, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00248394923, dirigir o veículo da 
marca Ford Fiesta, Placa NST 9360, da Regional Metropolitana 
deste Instituto, no período de  16 a 23/12/2015 e  28 a 
31/12/2015, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará, .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 911709

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 007/2015/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor 
proposta de preço global por item, referente à Aquisição de 34 
(trinta e quatro) máquinas fotográfi cas digitais, para atender 

necessidades do NEPMV, conforme especifi cações constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2015 - NEPMV e seus anexos.
# DATA DA REABERTURA: 30/12/2015 Horário: 10h00min 
(horário de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.
comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br (mural de licitações) a partir do dia 17/12/2015, qualquer 
informação através do fone: (91) 3184-3389.
O Pregoeiro.

Protocolo 911608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2015 - SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2015/307639, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA  a adjudicação referente ao pregão Eletrônico nº. 
035/2015-SEGUP, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 01 KIT REAGENTE 
PARA IDENTIFICAÇÃO HUMANA, com recursos oriundos do 
CONVENIO Nº 776384/2012-SENASP/MJ, para atendê-la as 
necessidades do Centro de pericias Renato Chaves-CPC, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico Nº 035/2015-SEGUP/PA e seus 
anexos. Oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, 
para o item.
EMPRESA: OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/LABORATORIOS 
LTDA-EPP
Sob CNPJ Nº 05.895.525/000156

ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA/ 
MODELO VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 01 KIT REAGENTE PARA 
IDENTIFICAÇÃO HUMANA 01 PROMEGA 42.833,00 42.833,00

VALOR TOTAL R$ 42.833,00 (Quarenta e dois mil Oitocentos e 
trinta e três reais)

Belém - PA, 15 de dezembro de 2015.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA                                                                           Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo 911542

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1337-DI-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ALTAMIRA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 09/01 A 07/02/2015
SERVIDOR (ES): SD PM JORGE EDUARDO DE SENA LUGARINHO
CPF: 724.547.762-00;
SD PM ROBERTO SOARES LOBO JUNIOR
CPF: 984.234.362-68;
SD PM ANDRÉ LUIS DANTOS DAS NEVES
CPF: 780.730.902-44;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 911239

PORTARIA Nº 1338-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ALTAMIRA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 30 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 09/01 A 07/02/2015
SERVIDOR (ES): CB PM VANDONELSON HUILL DE A.

LARANJEIRA CPF: 448.749.282-34;
CB PM NAZARÉ BRITO DE JESUS
CPF: 361.662.512-20;
CB PM VALDIRENE HELENA L. LANDEIRA
CPF: 373.640.732-72;
SD PM THIAGO ALBERTO DA COSTA SILVA
CPF: 882.744.202-25.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 911241

PORTARIA Nº 7000-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: BREVES - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA.
PERIODO: 15 A 17/09/2015
SERVIDOR (ES): SD PM JAIRO ALVES SAMPAIO
CPF: 796.725.232-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 911244

PORTARIA Nº 7001-DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: GURUPÁ - PA
DESTINO: BAGRE - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 13 A 16/09/2015
SERVIDOR (ES): CB PM FELIZ DA SILVA LIMA
CPF: 148.380.442-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 911246

PORTARIA Nº 7002-DI-DF-15
OBJETIVO: LEVANTAMENTO DE INTELIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: ALTAMIRA - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
PERIODO: 19 A 22/11/2015
SERVIDOR (ES): CEL PM PAULO SERGIO SANTANA GARCIA
CPF: 236.904.102-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 911247

PORTARIA Nº 7003-DC-DF-15
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO: SALINOPOLIS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA.
PERIODO: 30/08 A 14/09/2015
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO MARCIO PAIVA CARLOS
CPF: 430.610.602-00;
SGT PM MARCIA NAVEGANTES DE SOUZA
CPF: 411.532.432-53;
SGT PM EDVALDO LUIS SILVA DOS SANTOS
CPF: 260.114.252-91;
CB PM JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DE ANDRADE
CPF: 429.911.962-20;
CB PM ROSIVAL DA SILVA MELO
CPF: 252.578.462-68;
CB PM MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS
CPF: 296.334.782-00;
SD PM ROBERTO CESAR DIAS SARAIVA
CPF: 675.961.262-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 911251

PORTARIA Nº 7004-DI-DF-15
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO: PARAUAPEBAS - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA.
PERIODO: 30/08 A 14/09/2015
SERVIDOR (ES): CAP PM ADRIANO ROGERIO DANTAS MONTEIRO
CPF: 769.179.832-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 911252

PORTARIA Nº 7005-DC-DF-15
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU - PA


